
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.10.2024                       г. Ужур                                 № 689 

 

О санитарно - противоэпидемической комиссии  

при администрации Ужурского района 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь 

Уставом Ужурского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии 

при администрации Ужурского района (приложение 1). 

2. Утвердить     состав    санитарно - противоэпидемической    комиссии 

при администрации Ужурского района (приложение 2). 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Ужурского 

района от 27.11.2012 № 1226 «Об утверждении состава санитарно-

противоэпидемической комиссии при администрации Ужурского района». 

        4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский 

хлебороб». 

 

 

 

Глава района                                                                                     К.Н. Зарецкий                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                     Приложение 1                                                                                                                       

к постановлению   администрации 

                                                                  Ужурского   района от 14.10.2024 № 

689 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

АДМИНИСТРАЦИИ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

 

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации 

Ужурского района (далее - Комиссия) является координационным органом, 

обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, 

направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных 

и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Красноярского края, 

постановлениями и распоряжениями Ужурского района и настоящим 

Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

- разработка мер по профилактике массовых заболеваний и отравлений 

населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия; 

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов 

местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций 

независимо от их подчиненности и формы собственности, а также 

должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний 

и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия, а также вопросов выполнения санитарного законодательства 

Российской Федерации; 

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 

совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов 

по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам 

возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения 

санитарного законодательства Российской Федерации. 

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 

осуществляет выполнение следующих функций: 

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 

возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического 

неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их 

предупреждением; 



- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, 

обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний 

среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, 

принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение; 

- определяет необходимость введения и отмены в установленном 

порядке на территории района особых условий и режимов проживания 

населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и 

отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней 

человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия; 

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической 

обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, а также 

выполнение нормативных правовых актов в области санитарного 

законодательства Российской Федерации; 

- информирует администрацию района о случаях массовых заболеваний 

населения и принятых мерах по их ликвидации; 

- подготавливает рекомендации по решению территориальных и 

региональных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений 

населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия. 

5. Комиссия имеет право: 

- получать от органов местного самоуправления, учреждений и 

предприятий информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений 

населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической 

обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской 

Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения 

заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и 

безвредных для здоровья человека условий среды его обитания; 

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного 

самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций 

независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по 

вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых 

заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также выполнения решений 

Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией; 

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 

вопрос об отстранении от работы, привлечении к предусмотренной 

действующим законодательством ответственности должностных лиц, по вине 

которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений среди 

населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие 

и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации. 

6. Состав Комиссии утверждается Главой администрации района. 

Комиссию возглавляет председатель, назначаемый главой администрации 

района. 



Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, 

утверждает план работы Комиссии. 

Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права 

замены. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

 На заседания Комиссии могут приглашаться представители 

заинтересованных органов исполнительной власти, коммерческих и 

некоммерческих организаций, общественных организаций, специалисты и 

общественные деятели. 

8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и 

доводятся до сведения заинтересованных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, 

должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок. 

По вопросам, требующим решения администрации района, Комиссия в 

установленном порядке вносит соответствующие предложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2                                                                                                                    

к постановлению   администрации 

                                                           Ужурского    района от 14.10.2024 № 689 

 

 

 

СОСТАВ 

санитарно-противоэпидемической комиссии 

при администрации района 

 
Калышева 

Елена Борисовна       

заместитель главы по социальным вопросам - 

председатель комиссии;                                       

Карабатова 

Елена Николаевна 

специалист 1 категории отдела экономики и 

прогнозирования - секретарь комиссии. 

                                                  Члены комиссии: 

Алексеенко 

Мария Геннадьевна              

начальник отдела ЖКХ и строительства; 

 

Бочаров 

Сергей Борисович 

и.о. начальника КГУ «Ужурский отдел  

 ветеринарии» (по согласованию);  

Гнеденко Роман 

Александрович               

главный государственного санитарного врача по 

г.Шарыпово, Ужуру, Шарыповскому, Ужурскому 

районам, ЗАТО п.Солнечный  (по согласованию); 

Козлова 

Нина   Владимировна   

врач-инфекционист КГБУЗ «Ужурская районная 

больница» (по согласованию); 

Кондратьев Василий 

Андреевич 

заместитель начальника территориального отдела 

по г.Шарыпово, г.Ужуру,     Шарыповскому, 

Ужурскому    районам, ЗАТО п. Солнечный (по 

согласованию);  
Курбонов 

Оятулло Ибайдуллоевич 

 

главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Красноярском крае» в г. 

Шарыпово (по согласованию); 

Милина 

Ирина Валерьевна 

директор МКУ «Управление образования 

Ужурского района; 

Тимошенко 

Иван Андреевич 

заместитель начальника отдела ОМВД РФ по 

Ужурскому району, начальник полиции, майор 

полиции (по согласованию); 

Шахова  

Алена Викторовна 

редактор газеты «Сибирский хлебороб» 

(по согласованию); 

Шурова 

Оксана Амрихудовна 

главный врач КГБУЗ «Ужурская районная 

больница (по согласованию). 

 

 

 

  
 


